Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 9 Chwefror 2012 Assembly for
Wales

i C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Claire Morris

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8148 / 029 2089 8032
PwyllgorPPl@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Tystiolaeth gan y Gweinidog
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (09:15) (Tudalennau 1 - 6)

3. Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Sesiwn dystiolaeth 1 (09:15
- 10:15) (Tudalennau 7 - 11)
Helen Kirrane, Rheolwr Ymgyrchoedd a Pholisi, Bliss

Egwyl (10:15 - 10:30)

4. Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Sesiwn dystiolaeth 2 (10:30
- 11:30) (Tudalennau 12 - 16)
Coleg Brenhinol y Nyrsys

Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, Coleg Brenhinol y Nyrsys
Cymru

Dr Jim Richardson, Aelod o Fwrdd Coleg Brenhinol y Nyrsys Cymru dros Blant a Phobl
Ifanc

Cymdeithas y Nyrsys Newyddenedigol

Pamela Boyd, Cymdeithas y Nyrsys Newyddenedigol



5. Papurau i'w nodi

Gohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch eli
haul am ddim i bawb o dan 11 oed (Tudalennau 17 - 18)

Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch eli haul am ddim i bawb
o dan 11 oed (Tudalennau 19 - 20)

Adolygiad y Gymdeithas Siartredig Ffisiotherapi o ofal newyddenedigol
(Tudalennau 21 - 37)



Eitem 2

Diweddariad ysgrifenedig LIlywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant a Phobl
Ifanc: Ymchwiliad Byr i Wasanaethau Newyddenedigol

Argymbhelliad 1.

Rydym yn argymell y dylai LIlywodraeth Cymru sicrhau bod Rhwydwaith
Newyddenedigol Cymru Gyfan yn cynnal adolygiad o gapasiti, i gynnwys
lefelau staffio a gweithgarwch presennol.

Y Sefyllfa Bresennol

Mae Rhwydwaith Newyddenedigol Cymru Gyfan yn un o is-bwyllgorau Pwyllgor
Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru, lle bydd Byrddau lechyd Lleol yn gweithio
ary cyd i gynllunio ac ariannu gwasanaethau arbenigol. Cynhaliodd y 
[...]
d based clinical teaching along a neonatal
pathway as well as study days would aim to provide a workforce that is
qualified in speciality.

Pamela J. Boyd RGN, RM
Secretary Neonatal Nurses Association.

Tudalen 16



Eitem 5a

5 (F~
Lesley Griffiths AC / AM N / ( E

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol -
Minister for Health and Social Services _ / ;JIA

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref SF/LG/0043/11

Christine Chapman AM

Committee Chair

Children and Young People Committee

Cardiff Bay

Cardiff CF99 1NA t‘“
// January 2012

Thank you for your letter of 5 December 2011 on behalf of the Children and Young People
Committee who met on 1 December.

In your letter you referred to a petition considered by the committee from Tenovus calling on
the Welsh Government to provide free sunscreen for all children under the age of 11 in
Wales, and requested further details of the Welsh Government's approach to sun
protection. | hope the information provided below proves helpful to inform your decision on
this matter.

Between 2003 and March 2011 the Welsh Government supported the UK wide SunSmart
campaign to educate people about the risk of skin cancer and enjoying the sun
sensibly. Managed by Cancer Research UK (CRUK), on behalf of the four UK Health
Departments, this campaign promotes a range of measures to protect children from the
harmful effects of the sun. The use of at least factor 15 sunscreen on exposed skin is one
of these measures; others include wearing protective clothing, a wide-brimmed hat and
sunglasses when out in the sun, and spending time in the shade between 11am and 3pm,
the hottest time of day.

My officials have also worked with CRUK to develop sun protection policy guidance for
nurseries, primary and secondary schools to work towards minimising the harmful effects of
exposure to the sun. This guidance reiterates the messages in the SunSmart campaign
and advises schools to develop their own policy, taking account of the individual needs of
the school and its pupils. Further information on this policy guidance can be found at:

http://wales.gov.uk/topics/health/improvement/index/sunprotection/;jsessionid=gNNTMKOV8
9M21zGTkCsHZFFpXynv13yRRT57Gs7N47BF1tWGVZ45!-251314897lang=en

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. lesley. Griffiths@wales.gsi.gov. uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 17



Other information related to sun safety is available on the Sun Awareness area of the Welsh
Government website:

http:ﬂwales.qov.uk;’topicsfheaIthfimprovementfcancerlskincancer!:isessionid=5thPFszQj
pD4FVJPKkR3KPd6nf47Z8VKaYP1tDR7GrPsthwrfCZ!117771067607lang=en

This demonstrates a significant trend towards increased awareness of the importance of
protecting children, checking moles and going to the doctor about moles, as well as
avoiding getting sunburnt.

The evaluation and analysis undertaken by CRUK is encouraging but also highlights the
proportion of people protecting themselves remains quite low, showing a need for continued
activity in the area of sun safety and skin cancer awareness.

With that in mind the Welsh Government have asked Public Health Wales (PHW) to take
over the skin cancer prevention programme. Through a programme level agreement, PHW
will examine whether to continue with the SunSmart campaign in 2012/13, taking account of
developments in the other UK countries and the outcomes of the NICE review of the
provision of information for the general public on the prevention of skin cancer, or to take
forward other skin cancer prevention activities.

K o Reca oS

Lesley Griffiths AC/AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 18



Eitem 5b
Leighton Andrews AC / AM A / (ﬁ

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills 1

Llywodraeth Cymru
Wels
[...]





	Agenda
	2 Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Tystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	3 Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Sesiwn dystiolaeth 1
	4 Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Sesiwn dystiolaeth 2
	CYP(4)-05-12 (p4) - Cymdeithas y Nyrsys Newyddenedigol (Saesneg yn unig)

	5a Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch eli haul am ddim i bawb o dan 11 oed
	5b Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch eli haul am ddim i bawb o dan 11 oed
	5c Adolygiad y Gymdeithas Siartredig Ffisiotherapi o ofal newyddenedigol



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 9 Chwefror 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 11:11 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i‘//

http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_09_02_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman (Cadeirydd)

Jocelyn Davies

Keith Davies

Suzy Davies

Julie Morgan

Lynne Neagle

Mark Drakeford (yn lle Jenny Rathbone)
Eluned Parrott (yn lle Aled Roberts)

Tystion:

Helen Kirrane, Rheolwr Ymgyrchoedd a Pholisi, Bliss
Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus,
Goleg Brenhinol y Nyrsys

Dr Jim Richardson, RCN Welsh Board Member for
Children and Young People

Pamela Boyd, Neonatal Nurses Association

Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Sarah Hatherley (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela
Burns, Jenny Rathbone ac Aled Roberts. Roedd Mark Drakeford ac Eluned Parrott yn

dirprwyo.

2. Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Tystiolaeth gan y Gweinidog
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol



2.1 Nodwyd y papur gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.

3. Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Sesiwn dystiolaeth 1
3.1 Croesawodd y Cadeirydd y tyst. Holodd yr Aelodau’r tyst am wasanaethau
newyddenedigol.

Cam i’'w gymryd
Cytunodd Helen Kirrane i anfon cyfeiriadau i ategu’r datganiad yn ei phapur bod

babanod yn cael eu rhoi mewn perygl lle nad oedd nyrs yn gofalu amdanynt drwy’r
amser.

4. Ymchwiliad i Ofal Newyddenedigol - Sesiwn dystiolaeth 2
2.1 Croesawodd y Cadeirydd y tystion. Holodd yr Aelodau’r tystion am wasanaethau
newyddenedigol.

Camau i’'w cymryd
Cytunodd Lisa Turnbull i ysgrifennu at y Cadeirydd gyda manylion am ddiffyg crudiau
lefel 1. Cytunodd hefyd i ddarparu eglurhad ynghylch y cymwysterau gwahanol y gall

nyrsys babanod newydd-anedig eu gwneud ynghyd a’r costau a’r amser a gymerir i
hyfforddi.

5. Papurau i'w nodi

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch eli
haul am ddim i bawb o dan 11 oed

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch eli haul am ddim i bawb o
dan 11 oed

5.3 Adolygiad y Gymdeithas Siartredig Ffisiotherapi o ofal newyddenedigol

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

